
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 450 del 31/12/2017    

Repertorio Generale n. 1296  del 31/12/2017 

Oggetto: IMPEGNO ASSISTENZA ECONOMICA PER PERSONE IN SITUAZIONE DI 
DISAGIO ASSISTENZA ECONOMICA CONTINUATIVA E TEMPORANEA ANNUALITA 
2017 ART 183 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267 . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI CULT.SPORTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 450 del 31/12/2017  
  

Oggetto: IMPEGNO ASSISTENZA ECONOMICA PER PERSONE IN SITUAZIONE DI 
DISAGIO ASSISTENZA ECONOMICA CONTINUATIVA E TEMPORANEA 
ANNUALITA’ 2017 ART 183 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267 . 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che con il  D.P.R.  del  28.maggio 1987 è stato emanato  apposito  regolamento  tipo 

sull’organizzazione  dei  servizi  socio-assistenziali,  al  punto  7  sono  indicati  gli  interventi  di 

assistenza economica in favore degli utenti che per qualsiasi causa si trovino in situazione di disagio 

economico;

CHE  in  attuazione  del  sopraccitato  regolamento  e  delle  Leggi  Reg.li  22/86  e  328/2000 
l’Amministrazione Comunale, in conformità al proprio modello di servizi, intende assicurare alle 
persone una dignitosa condizione di vita  garantendo un “Minimo Vitale” per il  superamento di 
specifiche inadeguatezze economiche;

 Assistenza  economica  continuativa  :  E’  un  intervento  economico  consistente  in  un 
contributo mensile da erogare a perone sole o a nuclei familiari che non possono soddisfare 

copia informatica per consultazione



autonomamente i bisogni primari. 

Detto  intervento  è  limitato  al  periodo  necessario  al  reperimento  di  adeguate  risorse 
economiche da parte del soggetto o del nucleo interessato. L’erogazione del contributo potrà 
avere  durata  fino  ad  un  massimo  di  mesi  sei,  e  potrà  essere  interrotta  in  qualunque 
momento,  qualora si accerti  che le condizioni che hanno determinato lo stato di bisogno 
siano cambiate.

E’ proporzionata alla  situazione complessiva del richiedente:  reddito e consumi,  stato di 
famiglia, situazione sociale e sanitaria.

L’ importo mensile dell’assistenza economica continuativa non può superare la somma di €. 

300,00

 n. 4 utenti x mesi tre x €. 279,00 (media)                              €.       3.330,00

 Assistenza economica temporanea:  Per assistenza economica in forma temporanea si intende 
l’erogazione di un contributo mensile per un periodo non superiore a mesi tre  ed in presenza di 
situazioni personali o familiari contingenti tali da incidere in forma determinante sulle risorse di cui 
il richiedente o il relativo nucleo familiare normalmente dispongono. 

L’entità del contributo mensile è commisurata all’eccezionalità dell’evento, è finalizzata al 
superamento della situazione contingente ed è proporzionata alla situazione complessiva del 
richiedente: reddito e consumo, stato di famiglia, situazione sociale e sanitaria.

Sono da considerarsi per situazioni personali o familiari contingenti le seguenti ipotesi:

a)malattie di un componente del nucleo familiare tale da comportare un notevole esborso di 
denaro;

b) perdita delle fonti di reddito del capo famiglia;

c)  morte del soggetto addetto al sostentamento familiare;

d) stato di separazione, anche di fatto, dei coniugi;

e) ogni caso non specificamente previsto assimilabile ai precedenti.

 

n. 2 utenti x mesi tre                                    €.               1.670,00

-  PRESO ATTO che con Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  277 del  30/12/201 è stata 
assegnata al Responsabile Area Servizi Sociali la somma complessiva di € 5.000,00 relativa 
a persone che per qualsiasi causa si trovino in situazione di disagio economico;

copia informatica per consultazione



ACCERTATO  che  si  rende  necessario,  pertanto,  impegnare  la  somma  di  €  5.000,00 relativa 
all’Assistenza Economica  annualità 2017 

VISTI:

- il Bilancio di previsione approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 30.12.2017;

- l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Vigente Regolamento di Contabilità;

                                                                    DETERMINA

         Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1.   Impegnare  la  somma  di  €  5.000,00  relativa all’Assistenza  Economica  in  favore  di 
persone che per qualsiasi causa si trovino in situazioni di disagio.

2.   Di imputare l’onere della spesa derivante dal presente atto pari ad  € 5.000,00 alla 
missione 12, programma 1207 macroaggregato 1.4 prenotazione 882/16

           3.      La spesa di cui al presente provvedimento riguarda servizi espressamente previsti per 
legge;

           4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizio Finanziario  per
                    l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
                 dell’art 151 comma 4 del D.lgs. n° 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(COCO GIOVANNI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 450 del 31/12/2017

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI 
CULT.SPORTIVI 

Oggetto:     IMPEGNO ASSISTENZA ECONOMICA PER PERSONE IN SITUAZIONE DI DISAGIO 
ASSISTENZA ECONOMICA CONTINUATIVA E TEMPORANEA ANNUALITA 2017 ART 183 DEL 
D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 5.000,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

12.1207.1.4 5.000,00 882/17 31/12/2017 2017

Taormina , 31/12/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI - PUBBLICA ISTR. - SERVIZI CULT.SPORTIVI

Determina N. 450 del 31/12/2017

Oggetto:   IMPEGNO ASSISTENZA ECONOMICA PER PERSONE IN SITUAZIONE DI DISAGIO ASSISTENZA 
ECONOMICA CONTINUATIVA E TEMPORANEA ANNUALITA 2017 ART 183 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 
267 . 

Registrazione Albo on-line n. 2148/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 31/12/2017 al 15/01/2018

Taormina li, 16/01/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


